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Abstrakt

Bakalářská práce je sociologickou analýzou rekrutáční fáze kvalitativních projektů, zejména

pak nejfrekventovanější kvalitativní metody, tj. focus groups, v marketingovém výzkumu.

První část práce představuje historii focus groups až po její současnou podobu včetně zásad

při jejich realizaci. Dále se práce věnuje historii výzkumu trhu na území České republiky se

zaměřením na příchod metody focus groups. Práce seznamuje čtenáře s marketingovým

výzkumem trhu a jeho specifiky se zaměřením na kvalitativní projekty, konkrétně hlavně na

metodu focus groups a její obměny. V další části práce jsou charakterizovány metody

rekrutace a standardy, kterými se rekrutace řídí s důrazem na sdružení Simar. Závěrečná část

práce je věnována metodologii a pak vlastnímu šetření mezi vybranými pěti rekrutátory, kteří

zajišťují výběr respondentů na kvalitativní projekty, zejména focus groups, v České republice.

Skrze jejich výpovědi autorka celý proces rekrutace popisuje, definuje jeho kritická místa a

navrhuje možná zlepšení z nich plynoucí.

Abstract

This bachelor thesis is sociological analysis of recruitment phase of qualitative research

projects, especially focus groups in praxis of marketing research. First part of thesis

introduces history of focus groups methodology until its nowadays form including rules of its

realization. Thesis further deals with history of marketing research within Czech Republic

with focus on focus groups methodology and continues until description of todays situation.

Next part characterizes projects of qualitative research, especially focus groups with its all

varieties. Overmore it brings overview of recruitment methods and standards used in praxis

and mostly carried out by Simar association. Last part of thesis is dedicated to methodology

and research conducted among five recruiters, who are responsible for qualitative research

projects recruitment. By using interviews with them, author describes whole recruitment

process, defines its critical points and proposes points for optimization.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Představte si situaci, kdy máte vymyšlené skvělé téma výzkumu, které je ještě zcela

neprobádané a výsledky by, jak předpokládáte, mohly mít zásadní vliv pro společnost.

Vymyslíte hypotézy, výzkumné otázky, připravíte scénář a pak začnete se sběrem dat. Jenže

při jejich analýze zjistíte, že vlastně nejste schopni učinit relevantní závěry k Vámi

vybranému tématu, protože jste narekrutovali špatný vzorek.

Možná si říkáte, že přece víte, koho a proč chcete zkoumat, jenže ono občas stačí

opomenout malou drobnost a veškerou svou snahu můžete hodit do koše. Zkuste například

zkoumat volební preference na vzorku, který bude přesně kopírovat geografické rozložení

obyvatel, zastoupíte všechny věkové struktury, pohlaví, apod., ale opomenete do rekrutačního

dotazníku přidat příjem a najednou mohou být data natolik zkreslená, že už s nimi nic

nepořídíte.

Z výše zmíněného jasně plyne, že rekrutační fáze je naprosto klíčová součást

výzkumného procesu, bez které nikdy tajenku nevyluštíte. Skrze mou bakalářskou práci

nahlédnete pod pokličku výzkumných šéfkuchařů a poodhalíte, že i oni, mistři svého řemesla,

mohou někdy chybovat. Nejznámější a nejpoužívanější metodou kvalitativního výzkumu

využívanou v sociologii, aplikované antropologii, psychoterapii, pedagogice, sociální

psychologii, sociální práci a zvláště pak ve výzkumu trhu a veřejného mínění jsou tzv. focus

groups (někdy též focused groups či focus groups discussion).

Kořeny tohoto typu výzkumu jsou spojovány R. K. Mertonem a Paulem Lazarsfeledm,

který v první polovině dvacátého století inicioval rozvoj komunikačního výzkumu. Merton

tuto metodu rozvinul jako tzv. focussed interview (zaměřovaného interview), která

v některých zdrojích [Krueger, Morgan, King 1997; Morgan 1997; Kamberelis & Dimitriadis

2005] splývá s metodou focus groups.

Než se ale vydáte na cestu praxe a toho, jaká je současná situace hlavně na poli

marketingového výzkumu, musíte zabloudit i do minulosti a historie, kterou vás provedu ve

spolupráci významných prací z této oblasti jako je například článek Roberta K. Mertona The

Focussed interview and focus groups, a knihu Mass Persuasion The social Psychology of a

War Bond Drive, dále článek Mark R. Levy-The Lazarsfeld-Stanton Program Analyzer:A

historical Note a knihu Roberta K.Mertona a Patricia L.Kendall The Focused Interview.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=00672

V další části své práce se přesunu do současnosti, kde budu vycházet z knihy Davida L.

Morgana Ohniskové skupiny jako metoda kvalitativního výzkumu a R.A. Kruegera Focus

Groups: A Practical Guide for Applied Research. Přímo rekrutační fázi se věnuje například

Steward v knize Focus Gross theory nad practise nebo Michael Bloor v knize Focus Gross in

social research.

Jako největší autoritu jsem si vybrala směrnice skupiny Simar, která sdružuje největší

výzkumné agentury a má směrnice pro rekrutaci účastníků kvalitativního výzkumu.

Vzhledem k nárůstu koncentrace průmyslového odvětví výzkumu trhu bylo potřeba

zajistit legislativní rámec „Tato nová omezení se stanovovala kolektivně a EFAMRO členské

asociace je svobodně akceptovaly jako opatření, které si odvětví výzkumu trhu ukládá samo

sobě. EMRQS pokrývá různé oblasti kodexu ICC/ESOMAR, i když s určitým přesahem. V

souladu s existencí záruk kvality ISO 9000, EFAMRO kvalitativní standardy usilují o další

zvýšení minimální kvality, kterou klienti mohou očekávat od všech výzkumných agentur v

Evropě, a tak přivádějí průmysl výzkumu trhu o krok blíže k “společnému evropskému

trhu".“ [Kvalitativní standardy EFARMO 2001: online]

Tyto směrnice jsou v současnosti považovány za autoritu, kterou se agentury řídí, a proto

s jejich pomocí budu mapovat současnou situaci.

Je důležité zabývat se postupem získávání respondentů, protože jen správný výběr

účastníků nám může pomoci k relevantním výsledkům. V práci bych ráda definovala kritické

body rekrutační fáze, které skrze jejich znalost můžeme poté napravit, případně se vhodným

postupem o nápravu pokusit.

2. Cíle práce

Cílem práce je zmapovat postup rekrutace a ukázat na kritická místa, kterými prochází.

Na základě rozhovorů s účastníky rekrutačního procesu popíši jeho průběh a porovnám ho

s popisem, který je v literatuře – například v knize Arcury TA, Quandt SA. Participant

recruitment for qualitative research: a site-based approach to community research in complex

societies. Hum Organ. 1999, která je sice již mnoho let stará, ale tímto tématem se zabývá.

3. Výzkumné otázky a hypotézy

Ve své práci se zaměřím na tyto výzkumné otázky:

Jaký je rozdíl mezi rekrutací v praxi a v tom, jak je popisována v publikacích?

Jaký má na rekrutace v České republice vliv členství výzkumných agentur v organizaci

SIMAR?

Výzkumné hypotézy:

Rekrutační fáze je rozhodující fází v získání relevantních informací z kvalitativní fáze

výzkumu využívajícího metodu Focus Groups. V případě vychýlení se v této fázi, není

možné dostat se k relevantním výsledkům v jejím průběhu. Publikace prezentují popis

rekrutační fáze nedostatečně a členství výzkumných agentur v organizaci SIMAR zvyšuje

kvalitu výzkumů.

4. Teoretická východiska

Na úvodní část bakalářské práce-tedy historické ukotvení Focus Groups, použiji článek

Roberta K. Mertona The Focussed interview and focus groups, a knihu Mass Persuasion The

social Psychology of a War Bond Drive, dále článek Mark R. Levy-The Lazarsfeld-Stanton

Program Analyzer:A historical Note a knihu Roberta K.Mertona a Patricia L.Kendall The

Focused Interview.

Ve své práci budu vycházet z knihy Davida L. Morgana Ohniskové skupiny jako metoda

kvalitativního výzkumu a R.A. Kruegera Focus Groups: A Practical Guide for Applied

Research, které použiji jako výchozí práce pro druhou část mé práce. Dalším důležitým

zdrojem budou kvalitativní standardy SIMAR a ESOMAR.

5. Metody a zdroje dat

Pro svou práci jsem se rozhodla zvolit čerpání z článků a knih k fázi historie a následně

vlastní zkušenosti z této oblasti a rozhovory s výzkumníky, kteří se skupinovým diskuzím

věnují.

Dalším důležitým zdrojem budou polostrukturované rozhovory se čtyřmi rekrutátory, kteří


[…]

7.9 Speciální případy rekrutace respondentů – expertní focus groups Experní focus groups jsou speciální z hlediska rekrutace hlavně v tom, že je u nich ze strany Simaru udělena výjimka a neplatí na ně zákaz opakované účasti v šesti po sobě jdoucích měsících. Nejběžnější expertní cílovou skupinou jsou lékaři, kteří se ale většinou nerekrutují přes rekrutátory, ale z veřejně dostupných telefonních čísel, jak je zmíněno v kapitole 4.5 Rekrutace z veřejně dostupných telefonních čísel. Výjimky se ale najdou a zkušené rekrutátorky za sebou i takovýchto projektů mají mnoho.
7.10 Co pro rekrutátory znamená „Simar“ První, co se rekrutátorkám vybaví, když se řekne „Simar“ je hlídání půl-roční neúčasti na kvalitativních projektech. Dále se jim vybaví databáze společnosti Simar, do které mají jako externí pracovníci omezený přístup a skrze zadání prvních osmi číslic rodného čísla ověřují, zda mohou respondenta použít, případně za jak dlouho.
7.11 Spolupráce rekrutátorů Rekrutátorky uvádějí, že na složitých projektech v případě potřeby někdy i spolupracují a mezi sebou se, byť velmi málo, baví.

Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat proces rekrutace výběr respondentů v marketingovém výzkumu na kvalitativní projekty, zejména pak focus groups. Detailně jsem se zaměřila na nejběžnější způsob rekrutace, tj. s využitím rekrutátorů, tedy externích spolupracovníků výzkumných agentur, které respondenty na základě předem daných podmínek, nejčastěji formulovaných do tzv. rekrutačního dotazníku, vybírají a zvou.
Na základě analýzy rekrutační fáze jsem navrhla postup, který eliminuje jeho kritická místa, Hlavním bodem, který ovlivňuje následnou kvalitu respondentů, je nejen jejich rekrutace, ale i následná kontrola výzkumnou agenturou. Z tohoto důvodu jsem se zaměřila na stanovení ideálního postupu právě ze strany výzkumné agentury.
Má původní hypotéza, že rozdíly mezi výzkumnými agenturami, které jsou členy sdružení Simar, a které jimi nejsou, jsou zásadní, byla vyvrácena. Rozdíly spatřované rekrutátorkami byly minimální a to z toho důvodu, že i nečlenské agentury často standardy stanovené Simarem dodržují, případně dodržují standardy ESOMARu. Dokonce nejen podmínky rekrutace, ale ani materiály dodávané rekrutátorům se mezi agenturami příliš nelišily.
Popsala jsem postup práce rekrutátorek, která je realizována převážně telefonicky. Zaměřila jsem se také na způsoby rozšiřování databáze, z nichž nejběžnější je metoda snowball a internetová inzerce.
Reflektované změny v posledních letech byly hlavně ztížení požadavků napříč všemi agenturami. Mezi hlavní ztížení patří navýšení kvótních požadavků na respondenty, menší počet účastníků na focus groups a zákaz internetové inzerce, která rekrutátorkám napomáhala při shánění nových kontaktů. Zjednodušení pak rekrutátorky vidí v daleko větší informovanosti respondentů, tedy, že vědí, co je výzkum trhu a neobávají se, že jim bude při focus groups něco prodáváno.
Hlavními motivacemi respondentů účastnit se focus groups jsou vedle peněz také téma focus group, čas a místo její realizace. Hlavními motivacemi rekrutátorek rekrutovat jsou finance odměna za jednoho narekrutovaného respondenta, možnost komunikovat s lidmi, časová flexibilita pracovní doby, komunikace s výzkumnou agenturou a zpětná vazba na jimi odvedenou práci.
Jak jsem očekávala, ověřování půl-roční neúčasti u on-line výzkumů je velmi problematické, přes to se ale výzkumné agentury snaží pravidlo dodržovat a respondenty do databáze vkládají. Možnost naskenování občanského průkazu, aby mohla být správnost rodného čísla ověřena a finanční odměna mohla být zaslána na respondentův účet, se v praxi téměř neděje, tedy kontrola není tak detailní, jak by být mohla. Má hypotéza se potvrdila i v případě expertních focus groups, kdy je výběr respondentů velmi specifický a časově náročný.
Sdružení Simar pro rekrutátorky znamená hlavně kontrolu půl-roční neúčasti respondentů na více než jednom kvalitativním projektu. Existenci Simaru a jeho standardů všechny rekrutátorky oceňují a jsou za ně rády. Má hypotéza, že ho tedy berou jako „nutné zlo“, tedy byla vyvrácena. Všechny se ale shodují na tom, že 6 měsíců by se mělo prodloužit na jeden rok v případě, že jde o výzkum na stejné téma, ale uvolnit se na tři měsíce pro témata různá. Chybí jim tedy v databázi Simaru údaj o tématu výzkumu, kterého se respondent účastnil, a rády by měly možnost zjistit, že jimi oslovený respondent je na BlackListu.
Má poslední hypotéza ohledně spolupráce mezi rekrutátory a možnosti jejího rozšíření skrze fórum byla rekrutátorkami hodnocena negativně. Ti, kteří spolupracovat chtějí, ti již spolupracují a ostatní by spolupráci dle jejich názoru buď jen zneužívali, případně by si vzájemně spíše škodili.
Během rozhovorů jsem narazila na mnohé další možnosti, které můj popis rekrutačního procesu postrádá a mohl by o něj být doplněn. Jde například o specifickou rekrutaci dětí a mládeže, případně detailnější popis rekruačního procesu jednotlivých expertních skupin.
Vzhledem k tomu, že v oblasti marketingového výzkumu pracuji, poskytnu práci svým kolegům a budeme se nadále snažit kritická místa rekrutačního procesu eliminovat.
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