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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Tereza Fridrichovská

Název práce: : Sociologická analýza rekrutační fáze kvalitativních projektů, zejména focus

groups, v praxi marketingového výzkumu.

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cílem práce je: „zmapování rekrutačního procesu kvalitativních výzkumů…“, dále autorka popisuje

„postup rekrutace a její kontroly“, definuje „kritické momenty“ a navrhuje postup jejich eliminace.

(str. 5) Tohoto obtížného cíle je v práci postupně dosahováno. Před konkrétní analytickou část práce

(str. 33-63) je předsazena teoretická a historická část. Jejím cílem bylo popsat historický vývoj

focus groups a kontexty využívání této metody v marketingovém výzkumu. I tohoto cíle bylo

dosaženo.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Literatura je vyčerpávající. Větší polovina literatury je v angličtině, jeden titul německy.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka se pohybuje v metodologických otázkách s velkým přehledem a zkušeností. Vybrala

relevantní aspekty a úhly pohledu a hodnocení sledované kvalitativní metodologie. Problémy

popisuje přesně a přehledně. Nejedná se o „standardizované“ metodiky. Použila velice invenční

přístup opřený o detailní znalost teorie i praxe výzkumu v dané oblasti.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace je bezchybná. Výpovědi mají několik rovin. V teorii se autorka správně opírá o

odbornou literaturu, ve velké míře zahraniční. V empirické části kriticky vyhodnocuje a sumarizuje

argumenty sdružení Simar, agentur, konverzačních partnerů i výsledky vlastního pozorování a

zkušeností.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano. Studentka dbá na uvádění vlastních zjištění do souvislostí s tvrzením autorit.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazování je provedeno předepsaným způsobem. Kde nejsou odkazy na stránku, jedná se o

obecnější pasáže textu nebo převzaté zkušenosti. V relevantních parafrázích a odkazech je uvedena

stránka v literatuře. V práci je jen několik málo (3) překlepů, nejsou v ní gramatické ani

interpunkční chyby.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předložená bakalářská práce Terezy Fridrichovské je příkladem tvůrčím způsobem pojaté práce.

Proto je v ní zobecněno mnoho poznatků získaných vlastním pozorováním autorky. V práci je to

řádně uvedeno a považuji to za přednost této originální práce. Jsou to nová zjištění.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

a) Uveďte nejzávažnější pochybení, k nimž může docházet v práci rekrutátorky a v přístupu

výzkumné agentury.

b) Diskutujte výhody a rizika databází, které využívají rekrutátorky ve své práci.

Celkové hodnocení práce: výborně

Datum: 10.6. 2014
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